дело № УИД 58RS0025-01-2021-000248-55

производство № 1-45/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 9 июня 2021 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Симакина В.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Нижнеломовского межрайонного прокурора Карташовой Ю.П.,

подсудимого ФИО11,

защитника Волковой Л.В., представившей удостоверение № 905 и ордер Пензенской областной коллегии адвокатов от 5 апреля 2021 года №2718,

представителя потерпевшего ФИО1,

при секретаре судебного заседания Скорняковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил присвоение, то есть хищение имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО11 1 апреля 2004 года в соответствии с приказом директора УФПС Пензенской области – филиала ФГУП «Почта России» от 1 апреля 2004 года № 1-к «О приеме работников на работу» и заключенным 1 апреля 2004 года трудовым договором был принят на должность начальника Нижнеломовского и Беднодемьяновского почтамта, который согласно п. 1.1 Положения об обособленном структурном подразделении Нижнеломовский почтамт Управления федеральной почтовой связи Пензенской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», утвержденным 24 февраля 2010 года (далее – ОСП) Нижнеломовский почтамт Управления федеральной почтовой связи Пензенской области (далее – УФПС России по Пензенской области) – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее – ФГУП «Почта России») создан на основании приказа УФПС Пензенской области – филиала ФГУП «Почта России», действует в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом ФГУП «Почта России», Положением об УФПС Пензенской области, настоящим положением, приказами, распоряжениями и локальными нормативными актами ФГУП «Почта России»; в соответствии с п. 2.1 ОСП Нижнеломовский почтамт является обособленным подразделением УФПС Пензенской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенным вне места нахождения УФПС Пензенской области – филиала ФГУП «Почта России» и осуществляет часть его функций на территории Нижнеломовского, Спасского, Наровчатского и Пачалмского районов. Согласно п. 4.1 имущество ОСП Нижнеломовский почтамт находится в федеральной собственности, является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками ОСП Нижнеломовский почтамт, принадлежит на праве хозяйственного ведения ФГУП «Почта России» и отражается централизованно на балансе УФПС Пензенской области и передано ОСП Нижнеломовский почтамт для эксплуатации. В соответствии с п. 6.1 исполнительным органом, непосредственно управляющим ОСП Нижнеломовский почтамт, является начальник почтамта. Согласно п. 6.5 начальник почтамта: осуществляет руководство и организацию деятельности ОСП Нижнеломовский почтамт; издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения работниками ОСП Нижнеломовский почтамт, в пределах его компетенции; осуществляет прием, увольнение и перемещение работников ОСП Нижнеломовский почтамт согласно штатному расписанию, применяет к ним меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации и локальными нормативными документами Предприятия. В соответствии с п. 6.6. начальник почтамта несет ответственность за: соблюдение законодательства Российской Федерации, Устава ФГУП «Почта России», Положения об УФПС Пензенской области – филиала ФГУП «Почта России», Положения об ОСП Нижнеломовский почтамт, выполнение приказов и распоряжений, а также соблюдение требований локальных нормативных документов ФГУП «Почта России»; сохранность собственности, товарно-материальных ценностей, денежных средств, переданных ОСП Нижнеломовский почтамт УФПС Пензенской области для эксплуатации. В силу п. 8.1. ОСП Нижнеломовский почтамт самостоятельно осуществляет бухгалтерский, налоговый и управленческий учет всех хозяйственных операций ОСП в части, определенной локальными нормативными актами ФГУП «Почта России» и УФПС Пензенской области. Согласно п. 8.2 ответственность за организацию учета (п.8.1.), а также за организацию и обеспечение в ОСП Нижнеломовский почтамт (включая обособленные структурные подразделения ОСП Нижнеломовский почтамт) несет начальник почтамта. 

В соответствии с дополнительным соглашением от 5 февраля 2009 года № 5 к трудовому договору от 1 апреля 2004 года № 38 ФИО11 продолжил трудовые отношения в должности начальника обособленного структурного подразделения Нижнеломовский почтамт Управления федеральной почтовой связи Пензенской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России».

Согласно дополнительному соглашению от 24 декабря 2015 № 13/НР к трудовому договору от 1 апреля 2004 года № 38 ФИО11 продолжает работать в обособленном структурном подразделении Нижнеломовский почтамт в должности начальника, в связи с этим обязуется: п. 2.2.3 действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; п. 2.2.10. бережно и по назначению использовать оборудование, предоставленное ему Работодателем для выполнения возложенных на него обязанностей, а также принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей; п. 2.2.11 обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; п. 2.2.17 не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени Работодателя, не имея соответствующих полномочий.

10 сентября 2012 года между ФИО11 и ФГУП «Почта России» заключен договор № 11 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО11 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, в связи с чем обязан бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба. Согласно п. 2 указанного договора ФИО11 принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы, ФИО11 принимает полную материальную ответственность за вверенные ему все товарно-материальные ценности, полученные им от ФГУП «Почта России» и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

В соответствии с должностной инструкцией начальника обособленного структурного подразделения (почтамта) УФПС Пензенской области – филиала ФГУП «Почта России» № 1.5.6.6.23.1.1-18/177, утвержденной 27 декабря 2016 года, с которой ФИО11 был ознакомлен 29 декабря 2016 года, начальник почтамта осуществляет реализацию задач и функций в соответствии с действующим Положением о почтамте. Для выполнения возложенных на него функций начальник почтамта обязан: п. 3.1 руководить в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью почтамта, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества почтамта, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; п.3.5 принимать меры по обеспечению почтамта квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, созданию безопасных и благоприятных для жизни и здоровья условий труда, соблюдению требований законодательства об охране окружающей среды.

Согласно приказу от 22 июня 2018 года № 88к «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)» действие трудового договора от 1 апреля 2004 года № 38 прекращено, ФИО11 уволен с должности начальника ОСП Нижнеломовский почтамт с 25 июня 2018 года. 

Таким образом, ФИО11 в период с 1 апреля 2004 года до 25 июня 2018 года на постоянной основе был наделен организационно - распорядительными и административно - хозяйственными функциями в ОСП Нижнеломовский почтамт УФПС Пензенской области – филиала ФГУП «Почта России» и являлся должностным лицом, то есть имел полномочия принимать решения, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия. 

В период с 19 февраля 2016 года по 31 декабря 2017 в период времени с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО11, находясь в помещении склада материально – технического обеспечения ОСП Нижнеломовский почтамт, расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение начальника ОСП Нижнеломовский почтамт, вопреки законным интересам ФГУП «Почта России», преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФГУП «Почта России» и желая этого, дал устное указание кладовщику склада материально – технического обеспечения ФИО4, находящейся в его непосредственном подчинении, выдать ему хранящуюся на указанном складе машину деревообрабатывающую бытовую ИЭ-6009А4.2, УЗ.1, №693, 2014 года выпуска, стоимостью 12711 рублей 86 копеек, проведенную на забалансовом счете данного предприятия. ФИО4, не осведомленная о преступных намерениях ФИО11, выдала ему машину деревообрабатывающую бытовую ИЭ-6009А4.2, УЗ.1, №693, 2014 года выпуска, стоимостью 12711 рублей 86 копеек, которую ФИО11 умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, похитил путем присвоения вверенного ему имущества, получив возможность распорядиться ею в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в инкриминируемом преступлении не признал, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался.

Несмотря на отрицание вины, суд находит вину ФИО11 в присвоении, то есть хищении имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, доказанной показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшего ФИО1 показал, что 9 сентября 2020 года из правоохранительных органов получен запрос о предоставлении документов на деревообрабатывающий станок, который должен был находиться в Нижнеломовском почтамте. В рамках исполнения запроса была проведена служебная проверка и внеочередная инвентаризация, в ходе которых было установлено, что деревообрабатывающий станок, который был передан почтамту в 2015-2016 гг, на складе Нижнеломовского почтамта отсутствовал. Кладовщик ФИО4 пояснила, что станок в 2018 году забрал со склада бывший директор почтамта ФИО11, при этом какие-либо документы, в том числе накладные на выбытие станка со склада, не оформлялись. Стоимость станка составляла около 12700 рублей. По данному факту он обратился в МО МВД России «Нижнеломовский».

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что он работает директором Нижнеломовского почтамта, и осенью 2020 года от сотрудников полиции ему стало известно, о том, что на складе почтамта отсутствует деревообрабатывающий станок. В ходе проведения проверки установлено, что в столярной мастерской имелся в пользовании старый деревообрабатывающий станок. Новый же деревообрабатывающий станок, числящийся на забалансовом счёте почтамта, на складе отсутствовал. Документов на перемещение станка не имелось. 

Свидетель ФИО2 показала, что работает в ОПС Нижнеломовского почтамта ведущим бухгалтером. В ходе проведения инвентаризации в 2020 году было установлено отсутствие деревообрабатывающего станка, которой числился на забалансовом счёте за оператором склада ФИО4 Выдача имущества, числящегося на забалансовом счёте, производится по заявке почтового отделения после согласования с руководителем с оформлением соответствующих накладных. Аналогичным образом происходит выдача имущества в производство. Бывший руководитель ОПС ФИО11 во вопросу оформления документов на выдачу со склада деревообрабатывающего станка к ней не обращался.

Из показаний свидетеля ФИО4- оператора склада Нижнеломовского почтамта следует, что она вышла на работу из отпуска по уходу за ребёнком 19 февраля 2016 года и по описи приняла находящееся на складе имущество, в том числе деревообрабатывающий станок. В 2016-2017 гг по указанию руководителя почтамта ФИО11 она выдала ему лично деревообрабатывающий станок. В ходе инвентаризации в 2020 году было установлено, что документы на выдачу деревообрабатывающего станка ФИО11 не оформлялись.

Свидетель ФИО6 показал, что работает плотником в Нижнеломовском почтамте. В ходе работы он пользуется деревообрабатывающим станком, который был выдан ему в 1998 году. Другие деревообрабатывающие станки ему не выдавались.

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что он работает водителем в Спасском отделении Нижнеломовского почтамта. В указанном отделении имеется два гаража, в одном из которых имеется помещение слесарной мастерской и архива. В гаражах и указанных помещениях деревообрабатывающего станка он никогда не видел. Осенью 2020 года ему стало известно, что из г. Спасска в Нижнеломовский почтамт был доставлен деревообрабатывающий станок. После этого к нему обратился бывший начальник Нижнеломовского почтамта ФИО11 с просьбой сообщить правоохранительным органам информацию о том, что деревообрабатывающий станок хранился в гараже Спасского отделения и они в конце лета 2020 года загрузили его из гаража в автомашину ФИО11 Однако, данная информация не соответствовала действительности.

Свидетель ФИО8 показала, что более 20 лет работает кладовщиком Спасского отделения Нижнеломовского почтамта. Деревообрабатывающий станок на складе Спасского отделения когда-либо не хранился.

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что она работала в Спасском почтовом отделении с 2013 года по октябрь 2020 года. В конце лета 2020 года ей стало известно о том, что сотрудники полиции изъяли у бывшего руководителя Нижнеломовского почтамта ФИО11 деревообрабатывающий станок. Хранился ли данный станок в Спасском отделении ей не известно.

Свидетель ФИО10 показала, что работает в Спасском почтовом отделении Нижнеломовского почтамта с 2008 года. Все товарно-материальные ценности хранятся на складе в Нижнеломовском почтамте и выдаются по заявкам с оформлением накладных. Деревообрабатывающего станка, хранящегося в помещениях Спасского отделения, она не видела.

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что в августе 2020 года поступила оперативная информация о том, что бывший руководитель Нижнеломовского почтамта ФИО11 в 2016 году взял в личное пользование со склада почтамта деревообрабатывающий станок бытовой 2014 года выпуска. Приехав 1 сентября 2020 года по месту жительства ФИО11, он предложил ему выдать станок. ФИО11 попросил подождать и уехал на принадлежащей ему автомашине. Перед отъездом багажник автомашины был пуст. Возвратившись через 40 минут, ФИО11 открыл багажник автомашины, в котором находился деревообрабатывающий станок.

Из Положения об обособленном структурном подразделении Нижнеломовский почтамт Управления федеральной почтовой связи Пензенской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», утвержденного 24 февраля 2010 года, следует, что Нижнеломовский почтамт Управления федеральной почтовой связи Пензенской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» создан на основании приказа УФПС Пензенской области – филиала ФГУП «Почта России», действует в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом ФГУП «Почта России», Положением об УФПС Пензенской области, настоящим положением, приказами, распоряжениями и локальными нормативными актами ФГУП «Почта России» (п. 1.1); ОСП Нижнеломовский почтамт является обособленным подразделением УФПС Пензенской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенным вне места нахождения УФПС Пензенской области – филиала ФГУП «Почта России» и осуществляет часть его функций на территории Нижнеломовского, Спасского, Наровчатского и Пачелмского районов (п.2.1). Имущество ОСП Нижнеломовский почтамт находится в федеральной собственности, является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками ОСП Нижнеломовский почтамт, принадлежит на праве хозяйственного ведения ФГУП «Почта России» и отражается централизованно на балансе УФПС Пензенской области и передано ОСП Нижнеломовский почтамт для эксплуатации (п. 4.1). Исполнительным органом, непосредственно управляющим ОСП Нижнеломовский почтамт, является начальник почтамта (п. 6.1). Начальник почтамта: осуществляет руководство и организацию деятельности ОСП Нижнеломовский почтамт; издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения работниками ОСП Нижнеломовский почтамт, в пределах его компетенции; осуществляет прием, увольнение и перемещение работников ОСП Нижнеломовский почтамт согласно штатному расписанию, применяет к ним меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации и локальными нормативными документами Предприятия (п. 6.5). Начальник почтамта несет ответственность: за соблюдение законодательства Российской Федерации, Устава ФГУП «Почта России», Положения об УФПС Пензенской области – филиала ФГУП «Почта России», Положения об ОСП Нижнеломовский почтамт, выполнение приказов и распоряжений, а также соблюдение требований локальных нормативных документов ФГУП «Почта России»; сохранность собственности, товарно-материальных ценностей, денежных средств, переданных ОСП Нижнеломовский почтамт УФПС Пензенской области для эксплуатации (п. 6.6). ОСП Нижнеломовский почтамт самостоятельно осуществляет бухгалтерский, налоговый и управленческий учет всех хозяйственных операций ОСП в части, определенной локальными нормативными актами ФГУП «Почта России» и УФПС Пензенской области (п.8.1); ответственность за организацию учета (п.8.1.), а так же за организацию и обеспечение в ОСП Нижнеломовский почтамт (включая обособленные структурные подразделения ОСП Нижнеломовский почтамт) несет начальник почтамта (п. 8.2) (т. 2 л.д. 97-116). 

Как следует из приказа директора УФПС Пензенской области – филиала ФГУП «Почта России» от 1 апреля 2004 года № 1-к «О приеме работников на работу» и трудового договора от 1 апреля 2004 года ФИО11 был принят на должность начальника Нижнеломовского и Беднодемьяновского почтамта (т. 2 л.д.97-116).

Согласно дополнительному соглашению от 5 февраля 2009 года № 5 к трудовому договору от 1 апреля 2004 года № 38 ФИО11 продолжил трудовые отношения в должности начальника обособленного структурного подразделения Нижнеломовский почтамт Управления федеральной почтовой связи Пензенской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (т. 2 л.д.97-116).

Из дополнительного соглашения от 24 декабря 2015 № 13/НР к трудовому договору от 1 апреля 2004 года № 38 следует, что ФИО11 продолжает работать в обособленном структурном подразделении Нижнеломовский почтамт в должности начальника, в связи с этим обязуется: п. 2.2.3 действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; п. 2.2.10. бережно и по назначению использовать оборудование, предоставленное ему Работодателем для выполнения возложенных на него обязанностей, а также принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей; п. 2.2.11 обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; п. 2.2.17 не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени Работодателя, не имея соответствующих полномочий (т. 2 л.д. 97-116).

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 10 сентября 2012 года № 11, заключенному между ФИО11 и ФГУП «Почта России», ФИО11 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, в связи с изложенным обязан: бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба. Согласно п. 2 указанного договора ФИО11 принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы, ФИО11 принимает полную материальную ответственность за вверенные ему все товарно-материальные ценности, полученные им от ФГУП «Почта России» и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов (т.2 л.д.97-116).

Из должностной инструкции начальника обособленного структурного подразделения (почтамта) УФПС Пензенской области – филиала ФГУП «Почта России» № 1.5.6.6.23.1.1-18/177, утвержденной 27 декабря 2016 года, с которой ФИО11 был ознакомлен 29 декабря 2016 года, следует, что начальник почтамта осуществляет реализацию задач и функций в соответствии с действующим Положением о почтамте. Для выполнения возложенных на него функций начальник почтамта обязан: п. 3.1 руководить в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью почтамта, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества почтамта, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; п.3.5 принимать меры по обеспечению почтамта квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, созданию безопасных и благоприятных для жизни и здоровья условий труда, соблюдению требований законодательства об охране окружающей среды (т.2 л.д. 97-116).

Согласно приказу от 22 июня 2018 года № 88к «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)» действие трудового договора от 1 апреля 2004 года № 38 прекращено, ФИО11 уволен с должности начальника ОСП Нижнеломовский почтамт с 25 июня 2018 года (т. 2 л.д.97-116). 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 1 сентября 2020 года следует, что в ходе осмотра автомашины марки ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак №, присутствовавший при осмотре ФИО11 выдал машину деревообрабатывающую бытовую ИЭ-6009А4.2, УЗ.1 №693, 2014 года выпуска, производства Республики Беларусь, производитель ОАО «Могилевлифтмаш» (т. 1 л.д.15-18).

Из протокола осмотра места происшествия – гаража и хозяйственных построек, расположенных по адресу: 

<

...>, и фототаблицы к нему от 2 сентября 2020 года следует, что присутствовавшие при осмотре ФИО7, ФИО10 пояснили, что машина деревообрабатывающая бытовая ИЭ-6009А4.2, УЗ.1 №693, 2014 года выпуска, в указанных помещениях никогда не хранилась (т. 1 л.д. 23-27). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от 26 января 2021 года в ходе осмотра склада материально-технического обеспечения ФИО4 указала на место под стеллажами на полу с левой стороны склада, где хранилась машина деревообрабатывающая бытовая ИЭ-6009А4.2, УЗ.1 №693, 2014 года выпуска, и откуда ее забрал ФИО11 под предлогом производственной необходимости в Спасское отделение Нижнеломовского почтамта (т. 1 л.д.78-82). 

Из товарной накладной от 17 декабря 2014 года № 185 следует, что деревообрабатывающий станок ИЭ-6009 А4.2 приобретен УФПС Пензенской области – филиалом ФГУП «Почта России» по цене 12711 рублей 86 копеек (т. 2 л.д. 31). 

Согласно акту о передаче в расход (эксплуатацию) материальных активов со сроком полезного использования более 12 месяцев от 31 января 2015 года станок деревообрабатывающий инвентарный номер 3Б04800000007516 стоимостью 12711 рублей 86 копеек принял на ответственное хранение начальник почтамта ФИО11 (т. 2 л.д. 32-33).

Из инвентаризационной описи основных средств от 1 ноября 2020 года следует, что на складе материально-технического обеспечения Нижнеломовского почтамта установлено отсутствие деревообрабатывающего станка инвентарный номер 3Б04800000007516 стоимостью 12711 рублей 86 копеек (т. 2 л56-64).

Заключением товароведческой экспертизы от 23 декабря 2020 года №31 установлено, что фактическая стоимость машины деревообрабатывающей бытовой ИЭ-6009А4.2, УЗ.1, № 693 с учётом её состояния составляет 12711 рублей 86 копеек (т. 1 л.д. 188-194).

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого. Оснований сомневаться в достоверности показаний представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, основания для оговора ими ФИО11 в ходе судебного заседания не установлены. 

Проведенная по делу товароведческая экспертиза содержит полные и мотивированные выводы, оснований сомневаться в их обоснованности у суда не имеется. 

Письменные доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, также являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину ФИО11 в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и в соответствии со ст.252 УПК РФ квалифицирует действия ФИО11 по ч. 3 ст.160 УК РФ, поскольку он совершил присвоение имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

При совершении присвоения вверенного ему в силу занимаемой должности деревообрабатывающего станка, принадлежащего ФГУП «Почта России», ФИО11 действовал умышленно, о чём свидетельствует характер его действий, а именно он лично дал обязательное для исполнения указание находившейся у него в подчинении оператору склада Нижнеломовского почтамта ФИО4 о передаче ему деревообрабатывающего станка, а после его получения обратил в свою пользу.

Место хранения деревообрабатывающего станка, его использование ФИО11 после получения его со склада Нижнеломовского почтамта на квалификацию содеянного не влияют. 

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашёл свой подтверждение, поскольку, как установлено в судебном заседании ФИО11, назначенный с 1 апреля 2004 года на должность начальника Нижнеломовского почтамта, в силу Положения об обособленном структурном подразделении Нижнеломовский почтамт, дополнительного соглашения от 24 декабря 2015 года № 13/НР к трудовому договору от 1 апреля 2004 года № 38, должностной инструкции начальника обособленного структурного обособленного структурного подразделения (почтамта) руководил производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью почтамта.

Сумма причинённого преступлением ущерба 12711 рублей 86 копеек подтверждена заключением товароведческой экспертизы от 23 декабря 2020 года №31. 

При совершении присвоения имущества ФГУП «Почта России» ФИО11 действовал умышленно, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал этого.

Как следует из исследованных в судебном заседании доказательств, подсудимый ФИО11 совершил преступление с корыстным мотивом и преследовал цель присвоить деревообрабатывающий станок, принадлежащий ФГУП «Почта России». 

Оснований для оправдания ФИО11, о чём ставят вопрос подсудимый и его защитник, суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершённое ФИО11, является тяжким преступлением. 

По месту жительства ФИО11 характеризуется положительно (т.2 л.д.146), ранее к административной и уголовной ответственности не привлекался (т.2 л.д.143-144), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.142).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит возраст подсудимого ФИО11, его состояние здоровья, установление ему инвалидности. 

Также суд учитывает, что ущерб, причинённый преступлением, возмещён путём возврата похищенного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из обстоятельств совершения ФИО11 преступления, его общественной опасности, оснований для изменения категории совершённого подсудимым преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

С учетом перечисленного, принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельства совершения им преступления, а также то, что подсудимый ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, суд находит возможным исправление ФИО11 при назначении ему наказания, не связанного с реальным лишением свободы, в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных, муниципальных предприятиях, учреждениях, организациях. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных, муниципальных предприятиях, учреждениях, организациях сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО11 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – трудовой договор №38 от 01.04.2004 г., дополнительное соглашение №1 от 01.09.2006, дополнительное соглашение №2 от 01.11.2006, дополнительное соглашение №3 от 27.04.2007, дополнительное соглашение №4 от 04.04.2008, Дополнительное соглашение №5 от 05.02.2009, дополнительное соглашение №6 от 01.09.2009, дополнительное соглашение №7 от 01.04.2011, дополнительное соглашение №8 от 10.09.2012, дополнительное соглашение №9 от 10.06.2013, дополнительное соглашение №10 от 14.02.2014, дополнительное соглашение №11 от 15.04.2014, дополнительное соглашение №12 от 29.09.2014, дополнительное соглашение №13/НР от 24.12.2015, Положение об ОСП Нижнеломовский почтамт от 24.02.2010, выписку из приказа №1-к от 01.04.2004, копию должностной инструкции начальника обособленного структурного подразделения (почтамта) УФПС Пензенской области – филиала ФГУП «Почта России» №1.5.6.6.23.1.1-18/177от 27 декабря 2016 года, договор №11 о полной индивидуальной материальной ответственности от 10.09.2012, приказ №88к от 22.06.2018 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником, копию Положения об УФПС Пензенской области – хранить при уголовно деле, машину деревообрабатывающая бытовая ИЭ-6009А4.2, УЗ.1 №693 2014 года выпуска – возвратить ФГУП «Почта России». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Д. Симакин